tD, ecc.). Nel quadro di questa politica Onorio II

(1) - In questo periodo 1'"Episcopium" barese è il 
vero timoniere della politica cittadina come 
esponente massimo del partito autonomista bĵ  
zantino contro il partito filo-normanno che 
faceva capo ai benedettini e alla confrater= 
nàta di S. Nicola (v. pag. 14 5 ).
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concede il 5 dicembre 1127 all'Episcopato Troiano.

e per esso a Troia, un ampio privilegio che può es; 
sere considerato la "IJajina Charta Libertatum" di 
Troia e dei comuni Bigliesi in generale.

Esso contiene:
- conferma del territorio della città;

- conferma dei privilegi e donazioni al vescovo;
- diritto di asilo all'Episcopato;

- dominio del vescovo entro le mura ed immedj^amen 
te intorno ad esse (Corpi Santi) considerato co= 

me proprietà della città (1);

- esclusività della giurisdizione cittadina sui cit 
tadini;

- esenzione dei cittadini da prestazioni militari 

coatte;

- protezione pontificia dei cittadini contro vio =

lenze o angherie;
- libertà di incoiato;

(1) - Per queste cariche vedere oltre.
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- esenzioni doganali;
- norme di diritto processuale ed ereditario;

- disposizione di carattere urbanistico; ecc.
Riporto di seguito alcuni passi del documento,

in cui le disposizioni di diritto pubblico si Aram

mischiano a quelle prevalenti di diritto privato: 

ut nullus troianus habitator, tam masculus 

quam femina, per nos vel a nobis personam submis = 
sam perdat vitam seu membrum suae personae, nec ad 

suum damnum sine legali iudicio capiatur; ut pre= 

dia et omnia loca troianae civitatis secundum anti. 

qua imperatorum praecepta appenditia sub eiusdem cL 

vitatis ditione restituantur; ... ut in eadem civi 
tate rector sine civium expeditione non constitua=

tur; .... ne aliquis invitus, sine urbis commodo , 
vel sanioris partis civium consilio, in hostem ire 
cogatur; datio vel adiutorium a nobis vel per per=

sonam a nobis submissam nullo modo requiratur....
Ut nullus in eadem civitate ab extraneo iudicetur

nec in eius causis diffidiendis alias iudicandus
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ducatur ... et generaliter omnes bonae consuetudines, 
in eadem civitate hucusque versatae et quae per bo= 
nos homines memorari possunt, perpetue conserventur,

nec a nobis nec a quolibet perventatur. Malae vero 
consuetudines nullo modo memorentur". (Documento pub

blicato da Kehr - pag. 76 e seguenti "JEäpsturkunden